1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 26 DE MAIO DE 2025

KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.789/25

DE 19 DE MAIO DE 2.025

= Implantar, a partir de 01/03/2025, 20% (vinte por cento) de Adicional de Insalubridade sobre o
salário base à Servidora Sra. PRICYLLA DAIANA DE SOUZA DE LIMA, conforme Determinação
Judicial – Processo nº 1000065-62.2023.8.26.0069.

= Conceder 60 (sessenta dias) de Licença Prêmio em descanso à Servidora Sra. PATRÍCIA
ALVES LIMA RODRIGUES MOREIRA, referentes ao quinquênio de 01/08/2019 a 31/07/2024, a
partir de 04/04/2025.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas
alterações posteriores, o candidato abaixo delineado, habilitado no Concurso Público nº 001/2024
para ocupar o cargo de provimento efetivo de Motorista – Referência 22 junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 24/04/2025:

= CELIO PIRES DE MORAES – RG nº 28.xxx.052-x, CPF nº xxx.523.108-xx e PIS/PASEP nº
xxx493267xx, classificado em 25º lugar, ficando vago o cargo efetivo anteriormente ocupado de
Operário.

= Conceder 30 (trinta dias) de Licença Prêmio em descanso à Servidora Sra. SONIA
APARECIDA DOS SANTOS, referentes ao quinquênio de 05/10/2015 a 04/10/2020, a partir de
05/05/2025.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas
alterações posteriores, o candidato abaixo delineado, habilitado no Concurso Público nº 001/2024
para ocupar o cargo de provimento efetivo de Motorista de Transporte Coletivo – Referência 22
junto a Secretaria Municipal de Educação, a partir de 05/05/2025:

= PROFIRO SILVA – RG nº 22.xxx.616-x, CPF nº xxx.696.798-xx e PIS/PASEP nº xxx590770xx,
classificado em 17º lugar, ficando vago o cargo efetivo anteriormente ocupado de Tratorista.

= Cancelar a Licença Particular concedida ao Servidor Sr. TIAGO SOARES DA SILVA, através
da Portaria nº 8.134/24, conforme Requerimento protocolado sob o nº 2.689/25, a partir de
05/05/2025.

= Exonerar a Servidora Sra. PATRICIA PEREIRA DA SILVA DE ARAUJO - RG nº 33.xxx.822-x
do cargo em provimento de Comissão de Gestor de Programas Sociais e nomeá-la para o cargo
de provimento em Comissão de Auxiliar de Serviços de Proteção Básica, a partir de 05/05/2025.

= Admitir a Sra. ANA PAULA FUZO - RG nº 43.xxx.777-x, CPF nº xxx.610.278-xx e PIS/PASEP
nº xxx227455xx para ocupar o cargo de provimento em Comissão de Diretor de Atenção Primária
em Saúde junto a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 05/05/2025.

2

= Admitir a Sra. TALITA CEOLIN TAKEHARA - RG nº 40.xxx.591-x, CPF nº xxx.506.398-xx e
PIS/PASEP nº xxx319864xx para ocupar o cargo de provimento em Comissão de Assistente do
Secretário Municipal de Planejamento, a partir de 06/05/2025.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.790/25

DE 19 DE MAIO DE 2.025

= Nomear o candidato Sr. LUIZ NORIO FUJIZAWA, habilitado no Concurso Público nº 001/2024,
classificado em 26º lugar para o cargo de Motorista, devendo tomar Posse dentro do prazo de 15
(quinze) dias úteis, a contar de 12/05/2025.

= Nomear o candidato Sr. APARECIDO SILVA LIMA, habilitado no Concurso Público nº
001/2024, classificado em 20º lugar para o cargo de Motorista de Transporte Coletivo, devendo
tomar Posse dentro do prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar de 14/05/2025.

= Nomear a candidata Sra. BYANKA YUMI FUJISSAWA, habilitada no Concurso Público nº
001/2024, classificada em 45º lugar para o cargo de Agente de Monitoria Escolar, devendo tomar
Posse dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar de 14/05/2025.

= Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à Servidora Sra. GLAZIELY
CRISTINA ROSA, a partir de 15/05/2025.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.791/25

DE 21 DE MAIO DE 2.025

= Implantar, a partir de 01/05/2025, 40% (quarenta por cento) de Adicional de Insalubridade ao
Servidor Sr. EDER DA SILVA FELIPPE, conforme Determinação Judicial – Processo nº 1000702-
13.2023.8.26.0069.

= Contratar temporariamente por excepcional interesse público a candidata Sra. CINTIA RENATA
DA SILVA GARUTI – RG nº 42.xxx.170-x, CPF nº 344.xxx.388-xx e PIS/PASEP nº 209xxxxxx39,
para desempenhar a função de Professor de Educação Infantil - Horista, ministrando aulas em
local e horário a ser determinado pela Secretaria Municipal de Educação, percebendo o valor por
hora/aula trabalhada, conforme Tabela de Vencimentos do Anexo – II do Estatuto do Magistério
Público Municipal de Bastos, com prazo de vencimento contratual previsto para o último dia letivo
do ano de 2.025, de acordo com a Lei Municipal nº 3.193/22, de conformidade com a Lista de
Classificação do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Educação nº 01/2025,
a partir de 05/05/2025.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas
alterações posteriores, as candidatas abaixo delineadas, habilitadas no Concurso Público nº
001/2024 para ocuparem cargos de provimento efetivo junto a Secretaria Municipal de Educação,
devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir das respectivas datas:

= MARIANA MAGIONI LOPES – RG nº 53.xxx.269-x, CPF nº 116.xxx.798-xx e PIS/PASEP nº
128xxxxxx08, classificada em 9º lugar para o cargo de Professor de Educação Básica I, a partir
de 05/05/2025;

3

= VANDA PEREIRA LINS SILVA – RG nº 24.xxx.113-x, CPF nº 135.xxx.098-xx e PIS/PASEP nº
125xxxxxx15, classificada em 28º lugar para o cargo de Operário – Referência 01, a partir de
05/05/2025;

= MIRIAN GERMANO DE ARAÚJO BARBOSA DA SILVA – RG nº 25.xxx.902-x, CPF nº
216.xxx.528-xx e PIS/PASEP nº 123xxxxxx29, classificada em 29º lugar para o cargo de Operário
– Referência 01, a partir de 07/05/2025;

= EDUARDA FERREIRA DE GODOY – RG nº 56.xxx.251-x, CPF nº 362.xxx.978-xx e
PIS/PASEP nº 160xxxxxx66, classificada em 28º lugar para o cargo de Agente de Monitoria
Escolar – Referência 01, a partir de 08/05/2025;

= BYANKA YUMI FUJISSAWA – RG nº 45.xxx.913-x, CPF nº 438.xxx.788-xx e PIS/PASEP nº
140xxxxxx84, classificada em 45º lugar para o cargo de Agente de Monitoria Escolar – Referência
01, a partir de 19/05/2025.

= Admitir o Sr. DIEGO ANDRADE FERREIRA - RG nº 39.xxx.259-x, CPF nº 447.xxx.578-xx e
PIS/PASEP nº 207xxxxxx57 para ocupar o cargo de provimento em Comissão de Assessor da
Divisão de Comunicação e Marketing junto a Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito, a
partir de 08/05/2025.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas
alterações posteriores, os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº
001/2024 para ocuparem cargos de provimento efetivo junto a Secretaria Municipal de Saúde,
devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir das respectivas datas:

= APARECIDO SILVA LIMA – RG nº 23.xxx.833-x, CPF nº 128.xxx.028-xx e PIS/PASEP nº
122xxxxxx27, classificado em 20º lugar para o cargo de Motorista de Transporte Coletivo –
Referência 22, a partir de 16/05/2025;

= LETICIA BARBERO ANTUNES – RG nº 56.xxx.078-x, CPF nº 354.xxx.038-xx e PIS/PASEP nº
210xxxxxx75, classificada em 5º lugar para o cargo Dentista ESF – Referência 34, a partir de
19/05/2025.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.792/25

DE 21 DE MAIO DE 2.025

= Retificar parcialmente a Portaria nº 8.695/25 de 03/04/2025, no que diz respeito aos Servidores
GIONI DE PAULA e EVANDO GARCIA ROCHA, onde-se-lê:

- Conceder 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação aos servidores abaixo delineados, de
conformidade com o que dispõe o Artigo 3º da Lei Municipal nº 2.872/18 de 17/12/2018, que
regulamenta o Regime Especial de Trabalho, alterada pela Lei Municipal nº 3.275/23 de
22/12/2023, e Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário mínimo, enquanto
desempenharem as funções de Motorista de Transporte Coletivo junto à Secretaria Municipal de
Educação, leia-se:

- Conceder 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação aos servidores abaixo delineados,
de conformidade com o que dispõe o Artigo 3º da Lei Municipal nº 2.872/18 de 17/12/2018,
que regulamenta o Regime Especial de Trabalho, alterada pela Lei Municipal nº 3.275/23 de
22/12/2023, enquanto desempenharem as funções de Motorista de Transporte Coletivo
junto à Secretaria Municipal de Educação.

4

= Nomear as candidatas abaixo delineadas, habilitadas no Concurso Público nº 001/24, devendo
tomar Posse dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 20/05/2025:

= LUCIANA LEIKO HAMADA NISHIJO, classificada em 2º lugar para o cargo de Tesoureiro;

= ELAINE FERNANDA MARCONDES RIBEIRO, classificada em 30º lugar para o cargo de
Operário.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.793/25

DE 22 DE MAIO DE 2.025

Designar o Servidor Público Sr. DOUGLAS MARTINS BORGES, Coordenador de
Desenvolvimento Econômico Municipal, CPF nº 170.xxx.548-xx, Matrícula nº 2xx-0/x para exercer
as funções de FISCAL do Contrato referente a Dispensa Eletrônica nº 381/2.025, tendo como
objeto a locação, montagem e desmontagem de arquibancada para as festividades do Município
no mês de junho de 2025.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.794/25

DE 22 DE MAIO DE 2.025

Designar a Servidora Pública Sra. ADRIELLI TOLENTINO PASSI, Diretora Educacional, CPF nº
432.xxx.988-xx e Matrícula nº 25xxx/1 para exercer as funções de FISCAL do Contrato referente
ao Pregão Eletrônico nº 025/2.025, tendo como objeto a aquisição de calçados para alunos da
Rede Municipal de Ensino.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.795/25

DE 22 DE MAIO DE 2.025

Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelas servidoras abaixo para, sob a
presidência da primeira, efetuarem a análise de amostras de materiais que vierem a ser
apresentadas à Municipalidade em razão do Edital de Pregão Eletrônico nº 025/2.025, tendo por
objeto a aquisição de calçados para alunos da Rede Municipal de Ensino:

Adrielli Tolentino Passi
Diretora Educacional
CPF nº 432.xxx.988-xx

Maria Silvania Batista de Almeida da Silva
 Assessora da Divisão de Creche
CPF nº 268.xxx.058-xx

Alessandra Cassia Roman Escarpante
Diretora de Unidade Escolar
CPF nº 219.xxx.758-xx

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5

PORTARIA Nº 8.796/25
DE 23 DE MAIO DE 2.025

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº  1.501/01 de 09/01/01 que criou o Conselho
Municipal de Alimentação Escolar – CAE;

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar parcialmente a Portaria nº 7.562/23 de 15/05/23, nomeando para integrar como
representantes junto ao Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE, os seguintes
membros:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

= Titular  = Carla Juliana Rocha Ferreira Damasio
                                   CPF: 416.xxx.838-x
= Suplente:              =Carina Aparecida da Silva Assis
                                   CPF: 356.xxx.328-xx

REPRESENTANTES DA ÁREA DA EDUCAÇÃO

= Titular  = Maria Silvania Batista de Almeida
                                  CPF: 268.xxx.058-xx
= Suplente  = Bianca Rosa da Costa
                                  CPF: 541.xxx.588-xx

= Titular   = Carolina Vieira Damasio
                                   CPF: 475.xxx.918-xx
= Suplente   = Pamela Soares da Silva
                                   CPF: 426.xxx.328-xx

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS

= Titular   = Jaqueline Castro Freitas
    CPF: 433.xxx.898-xx
= Suplente   = Eliane Almeida Pardinho
    CPF: 339.xxx.098-xx

= Titular   = Camila Martins de Godoy
    CPF: 310.xxx.418-xx
= Suplente   = Carla Aparecida Pereira de Almeida
    CPF: 297.xxx.398-xx

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

= Titular   = Sidileia Bignardi Machado
    CPF: 271.xxx.348-xx
= Suplente   = Valéria da Silva Tolentino
    CPF: 273.xxx.118-xx

= Titular   = Larissa da Silva Antunes
    CPF: 452.xxx.568-xx
= Suplente   = Valkiria dos Santos Viana
    CPF: 344.xxx.968-xx

6

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.797/25

DE 23 DE MAIO DE 2.025

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela Servidora Sra. LETICIA SANTOS DA
CONCEIÇÃO- RG nº 47.xxx.469-x, CPF nº 393.xxx.118-xx e PIS/PASEP nº 163xxxxxx56, que
vinha ocupando o cargo de Escriturário, com Contrato por Tempo Determinado junto a Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 01/05/2025.

= Prorrogar, a partir de 07/05/2025, o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado da Sra.
IDIANE FERNANDES ZANELLI – RG nº 32.xxx.312-x, CPF nº 281.xxx.748-xx e PIS/PASEP nº
125xxxxxx06, que desempenha, em caráter emergencial e de relevante interesse público, o cargo
de Motorista junto a Secretaria Municipal de Saúde, de conformidade com o que estabelece o
Artigo 5º da Lei Municipal nº 3.193/22, com término previsto para 06/05/2026.

= Admitir a Sra. CLARENICE MIRANDA SOUSA – RG nº 54.xxx.534-x, CPF nº 038.xxx.056-xx e
PIS/PASEP nº 126xxxxxx84 para ocupar o cargo de provimento em Comissão de Coordenador de
Urgência e Emergência – Referência 31 junto a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de
20/05/2025.

= Conceder ao Servidor Sr. PAULO SEIJI YAMAGISHI, Licença para Tratar de Interesse
Particular pelo prazo de 1 (um) ano, nos termos do Artigo 103 da Lei Municipal nº 870/90 que
dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, conforme
Requerimento protocolado sob o nº 1.878/2025, a partir de 20/05/2025.

= Exonerar a Servidora Sra. LUCIANA LEIKO HAMADA NISHIJO do cargo de provimento em
Comissão de Assessor da Divisão de Tributação, devendo retornar ao desempenho do seu cargo
de provimento efetivo de Escriturário – Referência 17, a partir de 20/05/2025.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.798/25

DE 23 DE MAIO DE 2.025

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas
alterações posteriores, os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº
001/2024 para ocuparem cargos de provimento efetivo junto a Secretaria Municipal de Saúde,
devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir das respectivas datas:

= LUANA GARCIA COSTA – RG nº 54.xxx.796-x, CPF nº 475.xxx.198-xx e PIS/PASEP nº
202xxxxxx18, classificada em 6º lugar para o cargo de Dentista ESF – Referência 34, a partir de
20/05/2025;

= LUIZ NORIO FUJIZAWA – RG nº 8.xxx.581-x, CPF nº 797.xxx.278-xx e PIS/PASEP nº
106xxxxxx12, classificado em 26º lugar para o cargo de Motorista – Referência 22, a partir de
20/05/2025;

7

= ELAINE FERNANDA MARCONDES RIBEIRO – RG nº 27.xxx.014-x, CPF nº 271.xxx.058-xx e
PIS/PASEP nº 124xxxxxx21, classificada em 30º lugar para o cargo de Operário – Referência 01,
a partir de 22/05/2025.

= Conceder 10 (dez) dias de férias em descanso à Servidora Sra. NEUSA KYOKA HITAKA
NISHIDA, suspensas através da Portaria nº 5.731/19, referentes ao período aquisitivo de
11/12/17 a 10/12/18, a partir de 21/05/2025.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas
alterações posteriores, o candidato Sr. KLEISON DE AMORIM – RG nº 40.xxx.045-x, CPF nº
342.xxx.788-xx e PIS/PASEP nº 128xxxxxx55, habilitado no Concurso Público nº 001/2024,
classificado em 16º lugar, para ocupar o cargo de provimento efetivo de  Motorista de Transporte
Coletivo – Referência 22 junto a Secretaria Municipal de Educação, devendo cumprir o Estágio
Probatório exigido por lei, a partir de 21/05/2025.

= Admitir a Sra. EDILAINE DA SILVA LACERDA GERES - RG nº 24.xxx.125-x, CPF nº
204.xxx.158-xx e PIS/PASEP nº 124xxxxxx68 para responder pelo cargo de provimento em
Comissão de Coordenador de Núcleo Especializado – Referência 29 junto a Secretaria Municipal
Educação, a partir de 22/05/2025.

= Nomear a candidata Sra. JOZE APARECIDA DA SILVA, habilitada no Concurso Público nº
001/2024, classificada em 7º lugar para o cargo de Auxiliar de Saúde Bucal, devendo tomar
Posse dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 22/05/2025.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.